COMITÊ DE ÉTICA E INTEGRIDADE

PROAD Nº 5361/2022

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 28.2.2023

Local: Telepresencial

Presenças: Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral da Presidência;

Servidor Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;

Servidor João Henrique C. de Lima Ribas, Diretor-Geral Substituto;

Servidor Ramiro Santana Moreno Lopez, Assessor-Chefe da Ouvidoria;

Servidora Eliane Silveira de Césaro, representante da Secretaria de Governança

e Gestão Estratégica.

Unidade de Apoio Executivo: Secretaria de Governança e Gestão Estratégica

Secretário(a): Lucas Gabriel de Andrade Correa

Horário: 11h

Pauta:

1) Deliberações do Comitê na reunião do dia 16/12/2022 - Portaria TRT4 nº 374/2023 -

Nomina Integrantes do Comitê;

2) Código de Ética;

3) Questões do PNPC, respondidas pela Segesp, para deliberação do Comitê.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 11 horas, ocorreu reunião

telepresencial do Comitê de Ética e Integridade contando com as presenças acima nominadas.

A reunião foi coordenada pelo Secretário-Geral da Presidência, Adolfo Marques Pereira,

conforme registro que segue: Adolfo passou a palavra à Eliane para abordar os assuntos da

pauta. Item 1 (Portaria que nomina integrantes do Comitê): Eliane informou que a proposição de

alteração da composição do comitê, feita na reunião anterior, consta na Portaria GP.TRT4 nº

374/2023 que nomina o Assessor-Chefe da Ouvidoria, servidor Ramiro Santana Moreno Lopez

como novo integrante. Item 2 (Minuta do Código de Ética): Eliane informou que as áreas ainda

estão se manifestando na proposta de revisão do Código de Ética do TRT4. Adolfo solicitou que

se estipulasse o prazo de 13/3 para conclusão da revisão. Item 3 (Questões do PNPC

respondidas pela Segesp para deliberação do Comitê): Ficou definido que a validação dos itens

pelo Comitê ocorrerá na próxima reunião.

COMITÊ DE ÉTICA E INTEGRIDADE

PROAD Nº 5361/2022

Próxima reunião agendada para 15 de março de 2023, às 10h. Nada mais havendo a tratar,

foi encerrada a reunião às 11h10min, e, eu, Lucas Gabriel de Andrade Correa, redigi os termos

da ata que será enviada aos presentes para validação.